

Số: /BC-BCD

Ninh Bình, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2023

##### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2023 là năm giữa kỳ thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025. Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết Nguyên đán, mùa Lễ hội, Tháng hành động vì ATTP, tết Trung thu. Hoạt động truyền thông tiếp tục được chú trọng về chất lượng, hiệu quả, nhờ đó đã tạo được dư luận tốt trong xã hội, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của người sản xuất, kinh doanh cũng như người tiêu dùng thực phẩm; công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành cũng như chuyên ngành được đẩy mạnh, qua đó đã kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với sản phẩm thực phẩm không đảm bảo cũng như các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về ATTP. Đặc biệt ngày 21/10/2022, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị số 17-CT/TW về “Tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”, Sở Y tế đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố tham mưu cho UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 20/12/2022 về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Tuy nhiên, công tác ATTP trên cả nước nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng vẫn đang phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức như: Đa số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có quy mô nhỏ lẻ, mang tính truyền thống, hộ gia đình, vì vậy rất khó khăn trong việc bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị theo quy định hiện hành. Việc xử lý vi phạm hành chính về ATTP ở tuyến xã còn hạn chế, chủ yếu chỉ nhắc nhở là chính, chưa kiên quyết xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

Được sự quan tâm, chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự vào cuộc của chính quyền các cấp; sự nỗ lực, phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể và sự tham gia tích cực của các cơ sở

thực phẩm cũng như đông đảo quần chúng nhân dân, công tác bảo đảm ATTP năm 2023 đã đạt được những kết quả đáng kể.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác chỉ đạo**

Tiếp tục thực hiện sự chỉ đạo của Ban Bí thư, của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân về công tác bảo đảm ATTP, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP của tỉnh đã kịp thời tham mưu cho Tỉnh Ủy, UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai công tác này trên địa bàn, cụ thể:

- Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.
- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình.
- Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 và Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh về kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh.
- Quyết định số 1143/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 về việc thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP tỉnh Ninh Bình năm 2023.
- Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 15/12/2022 về triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP trên địa bàn tỉnh năm 2023.
- Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 01/03/2023 về đảm bảo ATTP, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.
- Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các cấp tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ tình hình thực tiễn của ngành, của địa phương và yêu cầu tại Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình về bảo đảm ATTP tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025.

### **2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông**

Trong năm 2023, công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về ATTP tiếp tục được các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các cấp tăng cường, chú trọng đẩy mạnh bằng nhiều hình thức với các nội dung phong phú, dễ tiếp cận, tập trung tuyên truyền vào các dịp trọng điểm trong năm như tết Nguyên đán, mùa Lễ hội, Tháng hành động vì ATTP, tết Trung thu thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, in ấn cấp phát sách, tờ rơi, treo băng zôn, pano, cụ thể: tổ chức 101 hội nghị triển khai Tháng hành động vì ATTP ở cả 3

tuyến tỉnh, huyện, xã; 01<sup>1</sup> hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp; 186<sup>2</sup> lớp tập huấn với 15.581 lượt người dự; 142<sup>3</sup> hội nghị, hội thảo với 4.163 lượt người dự; 609<sup>4</sup> buổi nói chuyện và sinh hoạt chuyên đề với 39.495 lượt người dự; phát 02 phóng sự và 805<sup>5</sup> lượt tin, bài trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; phát thanh 6.333 lượt trên hệ thống loa phát thanh ba cấp; viết, đăng tải 2.076<sup>6</sup> tin, bài đăng trên Báo Ninh Bình và hệ thống trang thông tin điện tử của ngành, đơn vị; treo 376<sup>7</sup> băng zôn, khẩu hiệu, 07<sup>8</sup> panô, in ấn cấp phát 70.850<sup>9</sup> tờ rơi; tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trên internet “Tìm hiểu kiến thức về ATTP năm 2023” đã thu hút hơn 79.000 lượt người tham gia.

Với việc triển khai hoạt động thông tin giáo dục truyền thông đa dạng cả về hình thức và nội dung đã góp phần nâng cao kiến thức, thực hành về ATTP của các nhóm đối tượng. Kết quả các chỉ tiêu kiến thức và thực hành đúng về ATTP của các nhóm đối tượng đều vượt so với kế hoạch đề ra trong năm với tỷ lệ người lãnh đạo, quản lý, người sản xuất, chế biến, người kinh doanh và người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về ATTP lần lượt là 100%; 92,5%, 93,1% và 88,1% (*kế hoạch năm là 100%, 92%, 92% và 87%*).

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và xử lý vi phạm**

Trong năm 2023, toàn tỉnh đã thành lập 340 đoàn thanh, kiểm tra về ATTP tổ chức thanh, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán, mùa Lễ hội, Tháng hành động vì ATTP năm 2023, tết Trung thu và kiểm tra đột xuất, kết quả cụ thể:

- Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra 5.670 lượt cơ sở (*thấp hơn so với cùng kỳ năm 2022 là 5.708 lượt cơ sở*).
- Số lượt cơ sở đạt là 5.239 lượt cơ sở, chiếm 92,4%.
- Số cơ sở có hành vi vi phạm là 431 cơ sở, chiếm 7,6% (*thấp hơn so với cùng kỳ năm 2022 là 457 cơ sở, chiếm 8,1%*).

<sup>1</sup> Ngành Y tế tổ chức 01 hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp với 75 người dự

<sup>2</sup> Tập huấn (ngành, cơ quan/số lớp/số người dự): Y tế/37/3.622; Nông nghiệp/137/9.959; Hội Nông dân tỉnh/05/450; Hội Liên hiệp phụ nữ/10/450; UBMTTQ Việt Nam tỉnh/03/400.

<sup>3</sup> Hội nghị, hội thảo (ngành, cơ quan/số hội nghị/số người dự): Y tế 140/3.993; Nông nghiệp/02/170.

<sup>4</sup> Nói chuyện chuyên đề ATTP (cơ quan/số buổi/số người dự): Y tế/53/800; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh/534/37.000; Tỉnh đoàn/14/975; Hội Nông dân/8/720.

<sup>5</sup> Truyền thông trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh: trên sóng truyền hình phát hơn 30 tin, bài/26 lượt phát; hơn 60 mục, chuyên mục/ hơn 180 lượt phát; trailer thông điệp đảm bảo ATTP 45 lượt phát. Trên sóng phát thanh: 115 tin, bài/230 lượt phát; 45 mục, chuyên mục/90 lượt phát.

<sup>6</sup> Tin bài (cơ quan, đơn vị/số tin, bài): Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh/100; Báo Ninh Bình/240; ngành Y tế/467; Hội Liên hiệp phụ nữ/1.000; Tỉnh đoàn/269.

<sup>7</sup> Ngành Y tế treo 280 băng zôn; Tỉnh đoàn treo 96 05 băng zôn.

<sup>8</sup> Ngành Y tế lắp đặt 07 cụm pano tuyên truyền tại 07 huyện, thành phố.

<sup>9</sup> Ngành Y tế in ấn 45.000 tờ rơi; ngành Nông nghiệp in ấn 25.500 tờ; Đoàn thanh niên in ấn 350 tờ rơi.

- Số sơ sở vi phạm bị phạt tiền là 324 cơ sở, chiếm 75,2% số cơ sở vi phạm (so với cùng kỳ năm 2022 là 269 cơ sở, chiếm 58,9% số cơ sở vi phạm).

- Tổng số tiền phạt là 1.656.835.500đ (gấp 1,8 lần so cùng kỳ năm 2022 là 934.820.000đ).

Các hành vi vi phạm chủ yếu: sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chưa được khám sức khỏe, chưa được chủ cơ sở xác nhận tập huấn kiến thức về ATTP; kinh doanh, lưu thông sản phẩm thực phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm hoặc đăng ký bản công bố sản phẩm mà không thực hiện công bố; vận chuyển sản phẩm động vật không có giấy chứng nhận kiểm dịch từ tỉnh ngoài vào tiêu thụ; chưa thực hiện đầy đủ việc kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn theo quy định; trang thiết bị bảo quản thực phẩm không đảm bảo; kinh doanh thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ; sử dụng thực phẩm dùng trong sản xuất chế biến có chỉ tiêu không phù hợp với quy chuẩn.

Ngoài ra, trong quá trình kiểm tra, các đoàn kiểm tra của Quản lý thị trường, Công an tỉnh đã phát hiện các cơ sở kinh doanh thực phẩm không đảm bảo chất lượng và yêu cầu buộc tiêu hủy đối với thực phẩm không có nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng; buộc kiểm dịch lại đối với động vật, sản phẩm động vật chưa có giấy chứng nhận vệ sinh thú y...;

### **3.3. Kết quả giám sát ATTP tại các sự kiện**

Chi cục đã tổ chức giám sát bảo đảm ATTP cho 23 sự kiện diễn ra tại Ninh Bình. Kết quả đã giám sát, tổ chức kiểm thực ba bước bảo đảm ATTP cho 73.338 suất ăn phục vụ các đại biểu về tham dự, không có ca/vụ NĐTP nào xảy ra.

### **3.4. Hoạt động tiếp nhận xử lý, phản ánh kiến nghị về ATTP**

Năm 2023, ngành Y tế đã phối hợp với ngành Công thương giải quyết 01 đơn khiếu nại về tổ chức hoạt động của chợ dân sinh trên địa bàn tỉnh.

## **4. Công tác giám sát, điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm**

Năm 2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm (NĐTP) làm 57 người mắc và nhập viện điều trị. Các bệnh nhân được điều trị kịp thời, không có trường hợp tử vong do NĐTP. Tỷ lệ ca NĐTP/100.000 dân trong các vụ NĐTP được báo cáo là 5,6 (đạt chỉ tiêu kế hoạch là dưới 7 ca/100.000 dân). Đồng thời theo kết quả giám sát tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Trung tâm Y tế tuyến huyện ghi nhận 322 ca NĐTP lẻ tẻ.

## **5. Công tác giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm, hậu kiểm, kiểm soát ATTP theo chuỗi, vật tư nông nghiệp**

### **5.1. Đối với việc lấy mẫu giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm**

a) Ngành Y tế thực hiện: 202 mẫu thực phẩm các loại (kế hoạch năm 2023

là 200 mẫu, đạt 102%, vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra) trên địa bàn huyện các huyện, thành phố. Kết quả 202/202 mẫu (gồm 96 mẫu xét nghiệm tại labo và 106 mẫu xét nghiệm nhanh tại Chi cục) đều đạt theo các chỉ tiêu giám sát.

b) Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện:

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị của ngành Nông nghiệp đã chủ trì, phối hợp UBND các cấp triển khai nhiều hoạt động về xây dựng và phát triển vùng nguyên liệu sản xuất nông sản thực phẩm an toàn, sản xuất kinh doanh thực phẩm theo chuỗi, kết nối người tiêu dùng với sản xuất. Kết quả cụ thể:

\* Đối với chương trình giám sát Nhuyễn thể hai mảnh vỏ

Chúng nhận xuất xứ NT2MV cho 503 lô Ngao với tổng 13.271,132 tấn Ngao. Đồng thời tiến hành lấy 18 mẫu Ngao, 36 mẫu nước để đi phân tích. Kết quả 22/22 mẫu Ngao và 44/44 mẫu nước đã cho các kết quả phân tích các chỉ tiêu nằm trong giới hạn cho phép.

\* Thực hiện chương trình giám sát dư lượng hóa chất độc hại với thủy sản nuôi: Lấy 03 mẫu tôm sú và 02 mẫu tôm thẻ để giám sát dư lượng hóa chất độc hại với thủy sản nuôi. Kết quả 05/05 mẫu đều đạt theo các chỉ tiêu giám sát.

\* Thực hiện giám sát, xác nhận chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn: Đã lấy 84 mẫu (17 mẫu thịt lợn, 16 mẫu giò chả xúc xích, 33 mẫu rau, 10 mẫu thịt gà, 13 mẫu cá, 01 mẫu thịt dê và 04 mẫu thức ăn chăn nuôi. Kết quả 84/84 mẫu đều đạt về các chỉ tiêu giám sát.

## ***5.2. Công tác hậu kiểm thực phẩm, xét nghiệm dụng cụ chứa đựng thực phẩm***

a) Hậu kiểm, xét nghiệm phục vụ hoạt động thanh tra, kiểm tra về ATTP

\* Xét nghiệm tại labo: Thực hiện kế hoạch hậu kiểm năm 2023 đã được phê duyệt, các ngành Y tế, Nông nghiệp và Công thương tiếp tục đẩy mạnh và tăng cường triển khai lấy các loại thực phẩm bao gói sẵn để hậu kiểm chất lượng sau công bố, kết quả đã lấy được **217** mẫu thực phẩm các loại, cụ thể:

- Ngành Y tế đã lấy 135 mẫu thực phẩm các loại 135 mẫu (*liên ngành 26 mẫu; chuyên ngành 109 mẫu*), kết quả phát hiện 03 mẫu có kết quả không đạt (chiếm 2,2%). Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh đã tham mưu cho Thanh tra Sở Y tế tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 cơ sở với số tiền phạt là 40.415.500đ.

- Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã lấy 72 mẫu thực phẩm các loại (*nước mắm, cơm cháy, rau quả,...*) để hậu kiểm chất lượng. Kết quả 72/72 mẫu đạt theo các chỉ tiêu đánh giá.

- Ngành Công thương đã lấy 10 mẫu thực phẩm các loại (*bánh nướng, bánh dẻo, bánh mì, sữa*) để hậu kiểm chất lượng đối với một số chỉ tiêu vi sinh

vật. Kết quả: 10/10 mẫu đạt theo các chỉ tiêu hậu kiểm.

\* Công tác xét nghiệm nhanh: Các đoàn kiểm tra của cả 3 tuyến đã tiến hành làm xét nghiệm nhanh đối với nguyên liệu, thực phẩm (bao gồm: Hóa chất bảo vệ thực vật đối với rau, củ, quả; Hàn the trong giò, chả, bún; Foocmon trong bún bánh, thịt tươi; Methanol trong rượu trắng; Phẩm màu thực phẩm trong tương ớt, bột có màu...), kết quả: 100% mẫu đều có kết quả âm tính. Xét nghiệm nhanh dụng cụ, kết quả: có 483/7.126 (6,7%) mẫu thử bát đĩa có phản ứng dương tính hồ tinh bột với dung dịch KI+I.

\* Công tác kiểm nghiệm ATTP đã được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai thường xuyên theo yêu cầu công tác quản lý và theo nhu cầu kiểm nghiệm của các tổ chức, cá nhân. Trong năm 2023 đã tiếp nhận tổng số 650 mẫu do các tổ chức, cá nhân gửi xét nghiệm (159 mẫu thực phẩm, 295 mẫu nước chế biến, 161 mẫu nước đá, 03 mẫu bao gói thực phẩm, 03 mẫu bàn tay nhân viên và 29 mẫu người sản xuất, kinh doanh thực phẩm). Kết quả 650/650 mẫu đạt theo các chỉ tiêu phân tích. Đồng thời trong năm 2023, Labo kiểm nghiệm đã thực hiện đánh giá giám sát thường xuyên theo qui định, kết quả đã được Văn phòng Công nhận Chất lượng đánh giá phù hợp ISO/IEC 17025:2017, quý I năm 2024 thực hiện đánh giá lại sau 3 năm áp dụng, phần đầu mở rộng thêm 05 chỉ tiêu được công nhận phù hợp ISO/IEC 17025:2017, nâng số chỉ tiêu được công nhận từ 27 lên 32 chỉ tiêu.

### **5.3. Kiểm soát ATTP các vật tư nông nghiệp**

Trong năm 2023, các đơn vị đã giám sát vật tư liên quan đến ATTP như giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật: 7/49 mẫu không đạt chất lượng, tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm với số tiền 17.500.000đ.

### **5.4. Kiểm soát ATTP chợ, hệ thống phân phối, làng nghề**

Năm 2023, ngành Công thương tiếp tục tăng cường triển khai công tác bảo đảm ATTP tại chợ, hoạt động bán hàng đa cấp, xúc tiến thương mại và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng thông qua việc tuyên truyền, kiểm tra tại các chợ, siêu thị và xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại các huyện, thành phố; tiếp nhận và giải quyết gần 13.000 chương trình khuyến mại. Trong dịp tết Nguyên đán 2023, các doanh nghiệp bình ổn giá đã tổ chức 100 điểm bán hàng bình ổn giá tại tất cả các huyện, thành phố, giá trị các mặt hàng cung cấp cho thị trường ước tính 71,5 tỷ đồng...

## **6. Công tác giải quyết các thủ tục hành chính về ATTP**

Năm 2023, các sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương và UBND các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách

hành chính tại đơn vị; thực hiện nghiêm chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng Bộ tỉnh về “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”; cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành thuộc lĩnh vực quản lý của từng ngành để kịp thời rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết khi có sự thay đổi.

Theo quyết định công bố TTHC đã ban hành có 12 TTHC về lĩnh vực ATTP, trong đó 05 TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 05 TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần; 02 TTHC dịch vụ cung cấp thông tin trực tuyến. 100% hồ sơ được tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh được số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. 100% TTHC về ATTP của các sở được công khai đầy đủ, đúng quy định trên trang thông tin điện tử của Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh.

Kết quả giải quyết TTHC về ATTP: năm 2023, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương và UBND cấp huyện đã tiếp nhận và giải quyết tổng số 438<sup>10</sup> hồ sơ TTHC về ATTP (thủ tục cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP), trong đó số hồ sơ giải quyết trả trước và đúng thời hạn là 438, đạt 100%.

## **7. Công tác quản lý đối với các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP**

### **7.1. Đối với ngành Y tế**

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo thống kê có khoảng 3.017 cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Trong năm 2023, Ngành Y tế đã triển khai nhiều hoạt động như tổ chức tuyên truyền thông qua hoạt động tập huấn cũng như kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của nhà nước về ATTP. Nhìn chung, các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và cơ sở chế biến suất ăn sẵn đã có ý thức trong việc thực hiện các quy định về ATTP, không để xảy ra sự cố/ngộ độc thực phẩm tại cơ sở.

### **7.2. Đối với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Công tác quản lý đối với các cơ sở không thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (Ký bản cam kết bảo đảm ATTP) theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT và phân cấp tại Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND đã được UBND các huyện đẩy mạnh và tăng cường. Kết quả tính đến thời này, UBND các huyện, thành phố đã ký cam kết được 7.872 cơ sở/8.210<sup>11</sup> cơ sở phải

<sup>10</sup> Kết quả giải quyết TTHC (Ngành/số cấp trong năm 2023/lũy cấp/tỷ lệ cấp giấy trên tổng số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp): Ngành Y tế/317/990/98,8%; ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/111/294/98,3%; ngành Công thương/10/32/100%.

<sup>11</sup> Kết quả ký bản cam kết của các huyện, thành phố (cơ sở đã ký cam kết/cơ sở quản lý/tỷ lệ % ký cam kết): Nho Quan: 1.567/1.567/100%; Gia Viễn: 337/366/92%; Hoa Lư: 733/743/98,7%; TP. Ninh

ký cam kết đạt 95,9% (tăng 337 cơ sở so với cùng kỳ năm 2022). Đồng thời, UBND các huyện, thành phố đã tổ chức các đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra việc ký cam kết của 5.295/8.210 cơ sở, đạt 64,5%.

### **7.3. Đối với ngành Công thương**

Sở Công thương và UBND các huyện, thành phố đã tổ chức ký cam kết được 123 cơ sở kinh doanh thực phẩm, lũy cập đến nay đã xác nhận cam kết ATTP cho 648 cơ sở.

## **8. Công tác xây dựng mô hình điểm về ATTP**

Năm 2023, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân đã tổ chức triển khai thực hiện 17 mô hình, dự án về ATTP. Qua đó giúp người dân được tập huấn kỹ thuật, nâng cao trình độ kỹ thuật, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong lĩnh vực chăn nuôi, trồng trọt đảm bảo ATTP từ đó áp dụng vào thực tiễn sản xuất góp phần nâng cao năng suất, chất lượng của sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi của tỉnh. Các mô hình được triển khai hiệu quả đã góp phần giúp các hộ tham gia phát triển kinh tế gia đình, nâng cao thu nhập, cải thiện cuộc sống, mở ra hướng đi phát triển nông nghiệp bền vững.

## **9. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở địa phương trong phạm vi quản lý**

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh:

+ Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nội dung đảm bảo ATTP gắn với thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Ninh Bình thời đại mới”; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

+ Hội liên hiệp phụ nữ 8/8 huyện, thành phố và 143/143 cơ sở tổ chức 167 cuộc giám sát trong đó có 41 cuộc giám sát về ATTP tại bếp ăn bán trú trường mầm non. Thông qua giám sát, kịp thời phát hiện những khó khăn vướng mắc, trong vận hành, đảm bảo ATTP tại bếp ăn các trường mầm non, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, hội viên, phụ nữ và trẻ em. Các cấp Hội phối hợp với Liên minh HTX tỉnh tư vấn, hỗ trợ thành lập, ra mắt 9 hợp tác xã, tổ hợp tác trong đó có 07<sup>12</sup> HTX, tổ hợp tác hoạt động trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, dược liệu, thực phẩm an toàn.

- Tỉnh đoàn: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời các vấn đề liên quan đến ATTP trên

Bình: 420/420/100%; TP. Tam Điệp: 592/623/95%; Yên Mô: 1.058/1.153/91,7%; Yên Khánh: 1.543/1.648/93,6%; Kim Sơn: 1.622/1.690/96%.

<sup>12</sup> Tổ hợp tác trồng cây dược liệu tại xã Kim Đông, H.Kim Sơn; tổ hợp tác Trồng dưa tại xã Đông Sơn, TP. Tam Điệp; Tổ hợp tác nuôi trồng Nấm xã Ninh Hòa, H. Hoa Lư; Tổ hợp tác sản xuất rau, quả an toàn tại xóm 10 xã Khánh Thủy, H.Yên Khánh; HTX sản xuất và tiêu thụ bánh dày Kỳ Phú; HTX Yên sào Hoà Huân, Yên Mô; Hợp tác xã sản xuất kinh doanh nông sản Thanh Nguyễn có trụ sở tại thôn Thượng, xã Ninh Nhất



website và trang facebook của Tỉnh đoàn.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm, thuận lợi**

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các cấp triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP theo sự chỉ đạo của Trung ương và điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo sự thống nhất từ tỉnh đến cơ sở.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP của tỉnh; các ngành, các cấp đều nghiêm túc triển khai hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiến thức khoa học về ATTP cho nhân dân được triển khai đa dạng về hình thức và nội dung, số lượng các ấn phẩm truyền thông, các hoạt động tập huấn, phát thanh, truyền hình ... tăng cao hơn so với năm 2022.

- Công tác kiểm tra liên ngành và chuyên ngành đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh tiếp tục được duy trì, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các lỗi vi phạm, đã góp phần chấn chỉnh và đưa hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện theo đúng quy định của nhà nước. Kết quả trong năm 2023, toàn tỉnh đã thanh, kiểm tra được 5.670 lượt cơ sở, phát hiện 431 cơ sở có hành vi vi phạm, phạt tiền 324 cơ sở với số tiền 1.656.835.500đ (*gấp 1,8 lần so cùng kỳ năm 2022 là 934.820.000đ*).

- Việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về ATTP tiếp tục được các ngành, các cấp duy trì và thực hiện giải quyết theo đúng trình tự, quy định của pháp luật.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh và tăng cường, ngành Y tế đã thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết 01 thủ tục hành chính theo lĩnh vực phân công quản lý.

- Việc bảo đảm ATTP phục vụ các sự kiện văn hóa, chính trị tại địa phương và khách du lịch triển khai có hiệu quả, không để xảy ra các sự cố về ATTP.

#### **2. Những tồn tại, nguyên nhân**

##### **2.1. Tồn tại**

- Đã xảy ra 02 vụ NĐTP làm 57 người mắc và phải nhập viện điều trị. Năng lực điều tra, xử lý vụ NĐTP tại tuyến huyện còn hạn chế.

- Các đoàn kiểm tra tuyến xã chưa kiên quyết trong việc xử lý vi phạm hành chính, mới dừng lại ở mức độ nhắc nhở đối với các cơ sở có vi phạm. Năng lực về quản lý ATTP của đội ngũ công chức cấp xã còn hạn chế.

- Việc quản lý đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có quy mô nhỏ lẻ chưa hiệu quả. Còn tình trạng hoạt động kinh doanh khi chưa

đảm bảo các yêu cầu điều kiện ATTP theo quy định.

- Tại nhiều chợ, cơ sở vật chất còn hạn chế (chưa phân khu rõ ràng, không có khu vệ sinh, không có hệ thống cấp thoát nước đảm bảo cho hoạt động chợ, không có khu thu gom rác và xử lý rác...), việc truy xuất nguồn gốc thực phẩm, bảo đảm chất lượng gặp nhiều khó khăn.

## **2.2. Nguyên nhân**

\* Nguyên nhân khách quan

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về ATTP có điểm chưa phù hợp với tình hình thực tiễn, còn khó khăn khi thực hiện ở cơ sở; thiếu các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đối với các sản phẩm thực phẩm/nhóm sản phẩm thực phẩm.

- Nhân lực làm công tác ATTP tại các tuyến còn thiếu từ tuyến tỉnh đến huyện, xã. Hiện Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm – Sở Y tế chỉ có 06 chỉ tiêu công chức; phòng Kinh tế/kinh tế - hạ tầng của các huyện, thành phố chỉ bố trí 1-3 người; tại xã giao cho công chức văn hóa – xã hội kiêm nhiệm do đó rất khó khăn trong việc rà soát, theo dõi quản lý và tổ chức cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, ký bản cam kết bảo đảm ATTP, kiểm tra, hậu kiểm về ATTP.

- Do đa số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh hiện sản xuất manh mún, nhỏ lẻ, phân tán ở các thôn, xóm, khu dân cư, doanh thu thấp nên việc tái đầu tư cải tạo điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ chưa được đầu tư.

\* Nguyên nhân chủ quan

- Một số cấp ủy, chính quyền, địa phương nhận thức chưa đầy đủ về tầm quan trọng của công tác quản lý chất lượng ATTP; chưa tập trung quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và ưu tiên nguồn lực cho việc thực hiện công tác này.

- Cán bộ cấp xã phụ trách công tác ATTP chủ yếu làm kiêm nhiệm, trình độ năng lực không đồng đều, đặc biệt tại huyện và xã chưa có tổ chuyên trách, cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng và ATTP nông, lâm, thủy sản.

- Việc xử phạt vi phạm hành chính trong kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm ở các tuyến, đặc biệt là tuyến huyện, xã có lúc còn biểu hiện nể nang, hạn chế về kỹ năng lập hồ sơ xử lý vi phạm.

- Một bộ phận người dân chưa ý thức được tầm quan trọng của việc bảo đảm ATTP cũng như việc lựa chọn và sử dụng thực phẩm sạch, chất lượng; chưa tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng để tố giác những hành vi vi phạm về ATTP.

- Nguồn kinh phí đầu tư cho công tác ATTP còn hạn chế.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Đối với Chính phủ**

- Thống nhất mô hình quản lý nhà nước về ATTP tại các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo hướng tập trung, thống nhất.

- Sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực ATTP đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn để khắc phục những khó khăn nêu trên.

### **2. Đối với các Bộ, ngành của Trung ương**

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật; các văn bản hướng dẫn quản lý ATTP (đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ); các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn ngành đối với các sản phẩm thực phẩm theo thẩm quyền trong lĩnh vực được phân công quản lý.

- Các Bộ Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nghiệp vụ về ATTP cho cán bộ làm công tác quản lý ATTP các cấp.

### **3. Đối với UBND tỉnh**

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý về ATTP đối với UBND huyện, thành phố, các sở, ban ngành và tổ chức chính trị - xã hội có liên quan theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 14/3/2020.

- Chỉ đạo các ngành có liên quan ban hành cơ chế chính sách ưu tiên; khuyến khích các hộ sản xuất, kinh doanh nhân rộng các mô hình chăn nuôi và trồng trọt an toàn; thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất thực phẩm đảm bảo chất lượng ATTP trên địa bàn tỉnh.

- Bổ sung chỉ tiêu công chức cho Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh để thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Tăng cường bổ sung nguồn kinh phí địa phương cho công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh.

### **4. Đối với UBND các huyện, thành phố**

- Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý về ATTP đối với UBND cấp xã; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATTP và các kiến thức về lựa chọn, tiêu dùng, sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; chủ động giám sát phát hiện các ca, vụ NĐTP và tổ chức điều tra, xử lý các vụ NĐTP theo quy định; đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, hậu kiểm và xử lý vi phạm về ATTP.

- Tổ chức kiểm tra đối với hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành tuyến xã,

từ đó nắm bắt và điều chỉnh kịp thời các tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn tích cực, chủ động trong hoạt động bảo đảm ATTP và hoạt động kiểm tra, giám sát về ATTP, tiến hành xử lý vi phạm ATTP đối với cơ sở vi phạm. Đẩy mạnh tổ chức ký bản cam kết bảo đảm ATTP và kiểm tra sau khi ký cam kết đối với các cơ sở theo phân cấp quản lý.

- Phát huy được vai trò của những tổ chức đoàn thể, quần chúng trong việc tuyên truyền, vận động, giám sát, phát hiện các vi phạm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác quản lý về ATTP trên địa bàn.

## **Phần thứ hai** **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Để tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh, phấn đấu đạt các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2024, Sở Y tế kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các cấp tập trung triển khai một số nội dung trọng tâm như sau:

Để tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh, phấn đấu đạt các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2024, Sở Y tế kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các cấp tập trung triển khai một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Các Sở Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các sở, ngành và UBND các cấp thực hiện đầy đủ các chức năng quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn theo quy định tại Luật ATTP và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật ATTP. Đặc biệt là triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 và Công văn số 283/UBND-VP6 ngày 29/4/2020 về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí Thư, Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

2. Căn cứ vào Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh về bảo đảm ATTP tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025 và các kế hoạch chuyên ngành có liên quan các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động bảo đảm ATTP theo vực được phân công quản lý trong năm 2024.

3. Tiếp tục tổ chức phổ biến Luật ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan về ATTP. Chú trọng việc sản xuất và đăng tải các sản phẩm truyền thông về ATTP trên website của các sở, ngành; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình đưa tin, bài, phóng sự về lĩnh vực ATTP, công khai các cơ sở, cá nhân vi phạm về ATTP theo quy định, cũng như biểu dương các đơn vị có thành tích tốt trong các hoạt động bảo đảm ATTP.

4. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính về ATTP. Tập trung tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm lợi ích và triển khai áp dụng việc giải quyết TTHC trên hệ thống dịch vụ công.

5. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP; kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về ATTP; điều tra và xử lý kịp thời các sự cố về ATTP xảy ra trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2023, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo LNATTP TW;
- Đ/c CT. UBND tỉnh, Trưởng ban chỉ đạo;
- Các đ/c PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, Đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Lưu: VT, ATTP.

(D/28)

**KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Phạm Thị Phương Hạnh**